
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 21 февраля 2024 года № 3 

  

 

Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты 

пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим службу в таможенных органах 

Республики Южная Осетия, и их семьям 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В целях пенсионного обеспечения лиц, проходивших службу в таможенных 

органах Республики Южная Осетия и их семей, Правительство Республики Южная 

Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить прилагаемое Положение о порядке исчисления выслуги лет, назначения 

и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим службу в таможенных 

органах Республики Южная Осетия, и их семьям. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 



Утверждено 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 21 февраля 2024 года № 3 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий 

лицам, проходившим службу в таможенных органах Республики Южная Осетия,  

и их семьям 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок исчисления выслуги лет для 

назначения пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим службу в таможенных 

органах Республики Южная Осетия и имеющим специальные звания и уволенным из 

таможенных органов с правом на получение пенсии (далее именуются – сотрудники 

таможенных органов), с учетом особенностей прохождения службы в таможенных 

органах Республики Южная Осетия. 

2. В выслугу лет для назначения пенсий после увольнения со службы сотрудникам 

таможенных органов засчитываются: 

а) время службы в таможенных органах на должностях сотрудников, в том числе в 

качестве стажеров, или должностях государственной гражданской службы, в период со 

дня основания таможенных органов Республики Южная Осетия; 

б) военная служба (в том числе по призыву) в Вооруженных силах, в органах 

государственной безопасности, органах внешней разведки, органах государственной 

охраны, в составе Северо-Осетинского батальона Смешанных сил по поддержанию мира в 

зоне грузино-осетинского конфликта, и других воинских формированиях, созданных в 

соответствии с законодательством Республики Южная Осетия; 

в) время службы в органах внутренних дел и исправительно-трудовых 

учреждениях Республики Южная Осетия; 

г) время службы в Контрольно-счетной палате Республики Южная Осетия и 

налоговой полиции Республики Южная Осетия на должностях, по которым 

предусмотрено присвоение специальных званий; 

д) время службы в Министерстве Республики Южная Осетия по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий; 

е) время работы (службы) в органах и учреждениях прокуратуры Республики 

Южная Осетия, на должностях, по которым предусмотрено присвоение классных чинов; 

ж) время работы в должности судьи в судах Республики Южная Осетия; 

з) время (не более пяти лет) их обучения до поступления на службу по очной 

форме в образовательных организациях по основным образовательным программам 

среднего профессионального образования или высшего образования при условии 

завершения освоения этих образовательных программ, прохождения государственной 

итоговой аттестации и получения документа об образовании и о квалификации 

установленного образца, исчисляемое из расчета один год учебы за шесть месяцев; 



и) иные периоды службы в соответствии с законодательством Республики Южная 

Осетия и международными договорами (соглашениями) Республики Южная Осетия. 

3. Руководителям и специалистам финансовых, экономических, юридических 

служб, вычислительных или информационно-вычислительных центров государственных 

организаций Республики Южная Осетия, принятым на службу в таможенные органы на 

должности, соответствующие их образованию и специальности, стаж работы в указанных 

организациях может быть засчитан в выслугу лет в таможенных органах Республики 

Южная Осетия. 

 4. В выслугу лет для назначения пенсий уволенным со службы сотрудникам 

зачитывать время прохождения службы в таможенных органах Республики Южная 

Осетия, органах внутренних дел Республики Южная Осетия, военной службы по 

контракту, а также по призыву в Вооруженных Силах Республики Южная Осетия, в 

органах государственной безопасности Республики Южная Осетия, органах внешней 

разведки Республики Южная Осетия, органах государственной охраны Республики 

Южная Осетия, в составе Северо-Осетинского батальона Смешанных сил по 

поддержанию мира в зоне грузино-осетинского конфликта, в Министерстве Республики 

Южная Осетия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, других воинских формированиях, созданных в 

соответствии с законодательством Республики Южная Осетия, в период с 1 июня 2004 

года по 30 сентября 2008 года в льготном исчислении – один месяц службы за три месяца. 

5. При наличии одновременно двух и более оснований, предусмотренных 

настоящим Положением, для зачета одного и того же периода службы (работы, учебы и 

другой деятельности) выслуга исчисляется по основанию, дающему наибольшую льготу 

сотруднику. 

6. Сотрудникам при увольнении со службы в таможенных органах Республики 

Южная Осетия по достижении ими предельного возраста пребывания на службе, по 

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями 

выплачивается единовременное пособие при общей продолжительности службы: 

менее 10 лет – в размере 5 месячных окладов денежного содержания; 

от 10 до 15 лет – в размере 10 месячных окладов денежного содержания; 

от 15 до 20 лет – в размере 15 месячных окладов денежного содержания; 

20 лет и более – в размере 20 месячных окладов денежного содержания. 

Уволенным по другим основаниям (кроме приведенных в последнем абзаце 

настоящего пункта) выплачивается 40 процентов установленных размеров с увеличением 

пособия сотрудникам таможенных органов Республики Южная Осетия, награжденным в 

период прохождения службы государственным орденом (орденами) или удостоенным 

почетных званий Союза ССР, Российской Федерации, Республики Южная Осетия на два 

месячных оклада денежного содержания.  

Единовременное пособие увольняемым со службы сотрудникам выплачивается за 

полные годы выслуги, без округления их в сторону увеличения.  

В выслугу лет для выплаты единовременного пособия при увольнении со службы 

засчитываются в календарном исчислении периоды службы в таможенных органах, 

указанные в пункте 2 настоящего Положения. 

В случае повторного поступления на службу сотрудников, единовременное 

пособие при последующем увольнении их со службы выплачивается исходя из общей 

выслуги лет на день последнего увольнения с зачетом пособий, выплаченных при 



предыдущих увольнениях со службы (в месячных окладах денежного содержания), но не 

менее чем в размере двухмесячного оклада денежного содержания.  

Сотрудникам, уволенным со службы в связи с невыполнением условий контракта, 

в связи с назначением наказания в виде лишения свободы, в том числе условно, в связи с 

лишением специального звания, в связи с отчислением из образовательного учреждения 

высшего и среднего профессионального образования за неуспеваемость или 

недисциплинированность, а также как не выдержавших испытание, единовременное 

пособие, предусмотренное настоящим пунктом, не выплачивается. Не подлежит выплате 

единовременное пособие также сотрудникам, уволенным из таможенных органов в связи с 

зачислением на военную службу или на службу в учреждения и органы уголовно-

исполнительной системы, орган принудительного исполнения, в другие 

правоохранительные органы, созданные в соответствии с законодательством Республики 

Южная Осетия. 

7. Пенсии уволенным сотрудникам исчисляются из суммы их денежного 

довольствия с повышением (индексацией) этого денежного довольствия по состоянию на 

день назначения или перерасчета им пенсии; 

8. Пенсии семьям умерших (погибших) сотрудников таможенных органов 

Республики Южная Осетия исчисляются из суммы денежного довольствия, исходя из 

которого подлежала исчислению пенсия кормильцу, с повышением (индексацией) этого 

денежного довольствия по состоянию на день назначения или перерасчета семье пенсии. 

9. Сотрудникам таможенных органов Республики Южная Осетия, имеющим 

общую продолжительность службы менее 20 лет и уволенным со службы по достижении 

ими предельного возраста пребывания на службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями, в течение 1 года после увольнения 

сохраняется выплата оклада по специальному званию. 

Оклад по специальному званию подлежит назначению и выплате в течение 1 года 

после увольнения со службы, исходя из размера оклада по специальному званию, 

получаемого сотрудником на день увольнения со службы, в том числе и при 

несвоевременном обращении за его назначением. При этом если в течение указанного 

срока повышаются (индексируются) оклады по специальным званиям сотрудников, 

состоящих на службе, соответственно увеличиваются размеры окладов. 

10. В случае смерти пенсионера из числа сотрудников таможенных органов 

Республики Южная Осетия и членов их семей выплачивается членам семьи умершего 

либо другим лицам, производившим его похороны, пособие на погребение в размере 

трехмесячной пенсии (доли пенсии), получаемой пенсионером ко дню смерти, но не менее 

социального пособия, установленного законодательством Республики Южная Осетия.  

Пособие на погребение пенсионера выплачиваются в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия. 

11. Семьям умерших пенсионеров из числа лиц высшего и старшего 

начальствующего состава таможенных органов Республики Южная Осетия, уволенных со 

службы по достижении предельного возраста пребывания на службе (по возрасту) или по 

состоянию здоровья с выслугой 25 лет и более, независимо от назначения пенсии по 

случаю потери кормильца выплачивается единовременное пособие: жене (мужу) в 

размере трехмесячной пенсии кормильца и на каждого нетрудоспособного члена семьи 

пенсионера – месячной пенсии кормильца, получаемой им ко дню смерти, если эти семьи 

не имеют права на получение в более высоком размере страховых сумм и 



единовременных пособий, установленных законодательством для семей умерших 

сотрудников Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда или ордена 

«Уацамонга».  

При определении размера единовременного пособия, предусмотренного настоящим 

пунктом, в число членов семьи, имеющих право на пособие, включаются: жена (муж), 

независимо от возраста и трудоспособности; дети, не достигшие 18 лет либо старше этого 

возраста, если они стали инвалидами до достижения 18 лет или являлись на день смерти 

кормильца учащимися очных образовательных учреждений и не достигли 23-летнего 

возраста; состоявшие на иждивении умершего родители, достигшие возраста: мужчины – 

60 лет, женщины – 55 лет, либо являющиеся инвалидами. 

12. Женам (мужьям) умерших пенсионеров из числа сотрудников таможенных 

органов Республики Южная Осетия, не получающим пенсии по случаю потери кормильца 

(на себя или на детей), выплачивается единовременное пособие в размере месячной 

пенсии кормильца, получаемой им ко дню смерти, если они не имеют права на получение 

в более высоком размере страховых сумм и единовременных пособий, установленных 

законодательством для семей умерших сотрудников Героев Советского Союза, Героев 

Социалистического Труда или ордена «Уацамонга», либо единовременное пособие в 

соответствии с пунктом 11 настоящего Положения. 


